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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o dvou technologických vlastnostech určujících

kvalitu mléka – syřitelnosti a kysací schopnosti – které jsou ovlivněny velkým

množstvím faktorů. Cílem práce bylo na základě získaných analýz posoudit vliv

složení mléka, plemene, pořadí a stadia laktace na syřitelnost a kysací schopnost

kravského a kozího mléka. Podrobné analýzy byly zaměřeny více na mléko kravské.

Rozdíly mezi druhy ve složení i technologických vlastnostech mléka jsou

výrazné. Mléko koz navzdory literární teorii vykazovalo výhodnější technologické

vlastnosti než mléko kravské. Při sledování vlivu plemene byla zjištěna statisticky

významně delší syřitelnost u mléka holštýnských dojnic v porovnání s mlékem

dojnic českého strakatého plemene, ale vliv na kysací schopnost mléka prokázán

nebyl. Pořadí a stadium laktace se rovněž ukázaly jako významné.

Práce potvrdila vliv všech sledovaných faktorů na technologické vlastnosti mléka,

z nichž některé jsou statisticky velmi významné, a může tedy sloužit jako základ pro

další výzkumnou činnost.

Klíčová slova: kravské mléko, kozí mléko, složení mléka, technologické

vlastnosti mléka, srážení mléka, syřitelnost, kysací schopnost, kvalita sýřeniny

ABSTRACT

The thesis deals with two technological properties determining the quality of milk

– clotting and fermentation ability by titratable acidity (FA) – which are influenced

by a large number of factors. The aim of the work was to assess the influence of milk

composition, breed, order and stage of lactation on clotting and FA of cow and goat

milk based on obtained analysis. Detailed analysis focused primarily on cow milk.

The composition and technological properties of the two kinds of milk – cow and

goat – are significantly different. Goat milk showed better technological properties

than cow milk despite the literary theory. When studying the influence of breed

significantly longer renneting time of milk of Holstein cows was detected comparing

to milk of Czech Fleckvieh cows, nevertheless no influence on FA was proved. The

order and stage of lactation proved to be significant too.

The thesis confirmed the influence of all the monitored factors on technological

properties of milk, some of which are statistically very significant and can therefore

serve as a basis for further research.

Key words: cow milk, goat milk, milk composition, technological properties of

milk, mik coagulation, renneting, fermentation ability, curd quality
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1. ÚVOD

V posledních letech narůstá spotřeba sýrů a zvyšuje se podíl mléka

zpracovávaného na výrobky s vyšší přidanou hodnotou. Mléko určené k dalšímu

zpracování musí splňovat určitá kritéria kvality, ať už pochází od jakéhokoliv druhu

zvířete. V sýrařství jsou požadavky na kvalitu velmi vysoké, neboť právě kvalita

výchozí suroviny zásadně ovlivňuje jakost sýrů a tím také jejich cenu a pozici na

trhu. Kromě základních chemických, mikrobiologických, a senzorických požadavků

jsou u tohoto mléka vyžadovány rovněž dobré technologické vlastnosti, např.

syřitelnost a kysací schopnost. Při zhoršené syřitelnosti se tvoří málo kompaktní

křehká sraženina, značné množství sýřeniny a tuku odchází do syrovátky a tyto sýry

se také vyznačují nízkou sušinou. Při zhoršené kysací schopnosti nastávají problémy

při prozrávání sýrů, což může mít za následek vznik vad sýrů. V obou případech

dochází k významným ekonomickým ztrátám.

O to významnější je tato problematika pro malé provozy a farmy, pro které nejsou

finančně dostupné nákladné přístroje pro technologie a analýzy. Jejich možnosti

zefektivnění výroby jsou proto omezeny na znalosti a zkušenosti právě v oblasti

samotné produkce mléka.

Cílem diplomové práce bylo posoudit vliv vybraných faktorů (plemeno, pořadí a

stadium laktace a složení mléka) na syřitelnost a kysací schopnost kravského a

kozího mléka.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

V roce 2014 dosáhla produkce mléka 802 mil. tun, z čehož zhruba 20 % bylo

použito k výrobě sýrů. V současnosti je stále více aktuální otázka zdravé výživy a

zdravotně prospěšných potravin. Ve vyspělých zemích proto výrazně stoupá poptávka

po fermentovaných mléčných výrobcích a rovněž trh s méně běžnými druhy mlék

(např. mlékem buvolím, kozím, ovčím a velbloudím) zaznamenává velký rozvoj.

Přesto kravské mléko zůstává v produkčním žebříčku na prvním místě (FAOSTAT,

2017).

Zvláště v sýrařství je vyžadována vysoká kvalita mléka, a to z důvodu zásadního

vlivu na jakost sýrů. Výrobní mléko musí splňovat nejen obvyklé požadavky kvality

(složení, senzorická jakost, mikrobiologická čistota, absence inhibičních látek, počet

somatických buněk atd.), ale také specifické technologické vlastnosti (syřitelnost a

kysací schopnost), aby byly zajištěny co nejlepší vlastnosti pro jeho zpracování.

Kvalitní produkt lze vyrobit pouze z kvalitní suroviny. Snížení jakosti mléka

určeného ke zpracování následně snižuje výtěžnost a kvalitu výrobků a působí tak

velké ekonomické ztráty (Samková a kol., 2012). Technologické vlastnosti se

vyznačují tím, že jsou typicky polyfaktoriální, proto je obtížné jednoznačně určit

příčinu zhoršení či zlepšení sledované vlastnosti, a klíčová je znalost souvislostí mezi

jednotlivými parametry ovlivňujícími danou technologickou vlastnost.

2.1 Srážení mléka

Výroba sýřeniny je proces, ve kterém je mléčný tuk a kasein koncentrován asi

desetinásobně, zatímco syrovátkové bílkoviny, laktóza a rozpustné soli přecházejí do

syrovátky (Fox a kol., 2000). Základem výroby sýrů je vysrážení mléčné bílkoviny,

což je u většiny vyráběných sýrů kasein. V mléce je kaseinová bílkovina uspořádaná

do kaseinové micely, jejíž složitá struktura a složení zabraňuje vzájemnému

spojování micel (Šustová a Sýkora, 2013). Při změně vnějších činitelů dojde k jejímu

rozpadu na submicely.
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Srážení mléka je podle toho možno rozdělit do tří kategorií (Javorová, 2010):

- sladké srážení – pomocí syřidlových enzymů (pepsin, chymozin, mikrobiální a

rostlinné enzymy),

- kyselé srážení – vlivem sníženého pH (přidáním kyseliny nebo vytvářením

kyseliny mléčné z laktózy mléčnou fermentací),

- kombinované srážení – kombinací kyselého a sladkého srážení.

2.1.1 Sladké srážení

Pro sladké neboli enzymatické srážení mléka je nejdůležitější složkou κ-kasein v

kaseinátovém komplexu, který stabilizuje kaseinové micely. Nejprve začíná štěpení

κ-kaseinu působením proteolytických enzymů syřidla (primární fáze), kdy dochází k

rozštěpení peptidické vazby mezi 105. a 106. aminokyselinou (fenylalanin-

methionin) řetězce κ-kaseinu. Tím se z κ-kaseinu odštěpí hydrofilní

glykomakropeptid (nemá afinitu k ostatním kaseinovým frakcím) a hydrofobní para-

κ-kasein (s vysokou afinitou k ostatním frakcím kaseinu). Para-κ-kasein ztrácí

stabilizační účinek proti vysrážení kaseinu Ca
2+

ionty. Po disagregaci micel dochází

ke spojování do nových micelárních útvarů a k polymeraci za současné stabilizace

hydrofobními vazbami (sekundární fáze). Dochází ke srážení destabilizovaných

micel a tvorbě gelu, které probíhá při teplotě nad 20 °C a pouze pokud jsou přítomny

Ca
2+

ionty, které spojují kaseinové micely (Černý a kol., 2003).

V průběhu tvorby gelu se micely řadí do řetězců, které poté přecházejí do

trojrozměrné mřížky. Vytvořením vápenatých můstků dochází k synerezi a

vytužování sýřeniny způsobené přitažlivými silami mezi kaseinovými částicemi. Při

delším působení syřidla pokračuje proteolýza kaseinu (terciární fáze) a dochází

kromě štěpení para-κ-kaseinu také ke štěpení αs1-kaseinu a β-kaseinu. Tato fáze

nastává prakticky až při vlastním zrání sýrů, probíhá pomalu a v sýrech je rovněž

zpomalována přídavkem NaCl (Roginski a kol., 2002).
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2.1.2 Kyselé srážení

Kasein je sloučenina amfoterního charakteru, tzn., že jeho elektrický náboj závisí

na pH roztoku a molekula je neutrální v izoelektrickém bodě. V mléce mají


[…]


kravského mléka v závislosti na stadiu laktace.
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4.3 Srovnání technologických vlastností mléka dojnic a koz

Jak je známo z literatury (Ceballos a kol., 2009; Slačanac a kol., 2011), kravské a

kozí mléko jsou z hlediska složení (bílkoviny, tuk) velmi podobné. Přesto je z

výsledků patrné, že se technologické vlastnosti obou druhů mlék výrazně lišily

(Tab. 11). Tato skutečnost mohla být v daném případě způsobená právě odlišnými

hodnotami ve složení, zejména v obsahu bílkovin. V souvislosti se zpracováním

mléka je proto velmi důležité druh mléka zohlednit v úpravě technologie při jeho

zpracování.

Tab. 11: Rozdíly v technologických vlastnostech a složení kravského a kozího mléka.

Druh n

Bílkoviny

[%]

Tuk

[%]

Laktóza

[%]

Syřitelnost

(NEF)

[sec]

Kysací

schopnost

[mmol.l
-1

]

sx sx sx sx sx

Dojnice 169 3,53 0,46 4,37 0,95 4,88 0,43 292 124 37,0 9,5

Kozy 14 3,08 0,34 3,77 0,62 5,00 0,21 156 81 71,7 6,3

Mléko krav mělo vyšší obsah bílkovin (3,53 %) a tuku (4,37 %) než mléko kozí

(3,08 %, 3,77 %), hodnoty laktózy byly oproti kozímu mléku nižší (4,88 % vs. 5,00

%). Pokud se aplikují poznatky z analýz kravského mléka popsané v předchozích

kapitolách, mohly být tyto rozdíly hlavním faktorem, díky kterému bylo dosaženo

lepší hodnoty syřitelnosti u kozího mléka (156 s) než u mléka kravského (292 s).

Dosaženou hodnotu kysací schopnosti kozího mléka (71,7 mmol.l
-1

) se bohužel

pravděpodobně z dostupných informací nepodaří objasnit. Lze uvažovat o vlivu

technologie chovu, protože kozám je možné díky malému počtu zvířat na farmě

věnovat více individuální péče. V tomto chovu je rovněž kladen velký důraz na

kvalitu a pestrost krmiva, které mají na hodnoty kysací schopnosti rovněž značný

vliv.

Závěrem lze prohlásit, že ačkoli vlastnosti kozího mléka mohou být značně

odlišné od mléka kravského, obecně známé pravidlo o horších technologických

vlastnostech kozího mléka se potvrdit nepodařilo. Vzhledem ke zvyšující se poptávce

po kozím mléce a výrobcích z něj by mohl být další výzkum prospěšný.
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5. ZÁVĚR

Výsledky potvrdily, že výběr plemene je velmi významný z hlediska dosažení co

nejvyšší kvality suroviny pro technologické zpracování. V sýrařství je vhodnější

upřednostnit mléko produkované českým strakatým skotem před mlékem dojnic

holštýnského plemene.

Dále bylo zjištěno, že prvotelky mají z hlediska technologických vlastností

kvalitnější mléko než zvířata na dalších laktacích. Na druhé laktaci jsou

technologické vlastnosti mléka nejhorší.

Také stadium laktace má vliv na technologické vlastnosti mléka. Pro zpracování

na sýry je vhodnější mléko z počátku laktace vzhledem k nejlepší syřitelnosti, pro

kysané mléčné výrobky pak mléko z pozdějších fází, neboť kysací schopnost mléka

se zlepšuje s postupující laktací.

Nakonec byly porovnány vlastnosti kravského a kozího mléka. Oba druhy mlék se

výrazně lišily ve složení i technologických vlastnostech a bylo zjištěno, že kozí

mléko může v určitých případech vykazovat lepší technologické vlastnosti než mléko

kravské.

Závěrem nelze jednoznačně doporučit konkrétní způsob chovu, neboť ten závisí

zejména na produkčním zaměření podniku. Práce je nicméně přínosem v určení

významných faktorů a míry jejich vlivu na technologické vlastnosti kravského

mléka, jež může sloužit nejen k pochopení a následně zlepšení kvality

produkovaného mléka, ale také jako základ pro další výzkumnou činnost na jiných

druzích mlék.
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6. SUMMARY

The result confirmed that selection of the breed is very important in terms of

achieving the highest quality of raw material for technological processing. In cheese

farming, it is preferable to use milk produced by Czech Fleckvieh to Holstein cows.

For cheese processing milk from the beginning of lactation is more useful, a later

stage of lactation milk is better to be used for fermented milk products. Fermentation

ability increases with continuing lactation. It has also been proved that first-

calvers milk is of better quality than milk of other orders of lactation animals. The

worst technological properties of milk are on the second lactation.

In the end the properties of goat and cow milk were compared. The composition

and technological properties of the two kinds of milk were significantly different.

Goat milk showed better technological properties than cow milk despite the literary

theory.

In conclusion, it is not possible to recommend a particular breeding method

explicitly, since it is mainly dependent on the production focus of the farm.

However, the thesis can be of benefit for determining some significant factors and

the degree of their influence on technological properties of cow milk, which can

serve not only to understand and subsequently improve the quality of milk produced,

but also as a basis for further research on other types of milk.
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mléka v jednotlivých chovech (červenec a srpen).

Graf 10: Vztah mezi počtem somatických buněk (PSB) a syřitelností ve sledovaných

vzorcích mléka v závislosti na pořadí laktace

Graf 11: Vztah mezi obsahem laktózy a syřitelností ve sledovaných vzorcích mléka

v závislosti na pořadí laktace.

Graf 12: Vztah mezi obsahem tuku a kysací schopností ve sledovaných vzorcích kravského

mléka v závislosti na pořadí laktace.

Graf 13: Vztah mezi obsahem laktózy a syřitelností ve sledovaných vzorcích kravského

mléka v závislosti na stadiu laktace.