Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská inženýrství (N4101)
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Zpracování produktů (4101T013)
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Syřitelnost kravského a kozího mléka
Student: Bc. Lenka Pecová
Katedra: Katedra kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: doc. RNDr. Marcela Klimešová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský, Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:
- jedná se o výstižně a srozumitelně napsanou diplomovou práci k analýze chovatelských vlivů na technologické vlastnosti kravského a kozího mléka;
- téma je aktuální s ohledem na potřebu pro budoucno zvládat zpracovatelské postupy v mlékařství s vyšším podílem přidané hodnoty, což se bezprostředně týká efektivnějšího účelného využívání technologických vlastností suroviny a zpracování alternativních druhů mléka;
- diplomantka prokázala schopnost práce s literaturou, schopnost ji vyhledávat, utřídit a z údajů vyvozovat závěry, dále schopnost metodické práce s přípravou metodiky, statistickými metodami a rovněž schopnost zpracovat a vyhodnotit experimentální materiál;
- práce sestává z povinných částí, platných pro tento typ diplomové práce, ty tvoří 69 stran zahrnujících vedle literatury, metodiky, odborného textu s hodnocením výsledků, obsahu a potřebných seznamů, včetně seznamu literatury (94 pramenů, 6 internetových zdrojů a 5 norem), také 11 tabulek, 3 obrázky a 13 grafů;
- přes uvedené kladné hodnocení uvádím některé drobné připomínky, které však nesnižují hodnotu práce, dále nastiňuji některé otázky a témata, která by zasluhovala diskusi při vlastní obhajobě diplomové práce:
- domnívám se, že některé výsledky, které jsou komentovány jako v rozporu s prameny by mohly být dány nižším počtem vzorků v příslušných skupinách;
- domnívám se, že hodnocení vlivů plemene není úplně přesvědčivé vlivem zahrnutí tohoto plemene do jednoho chovu (Holštýn) stejně jako České strakaté do dvou chovů, kdy specifické podmínky chovu (hygiena chovu, výživa, technologie) mohou také poněkud překrývat vlastní plemenný vliv. Jako např. vyšší tuk a bílkoviny pro H plemeno, což je neobvyklé, nebo výrazně vyšší PSB u H, což sice neodporuje obecně známým výsledkům, ale rozdíl je přece jen příliš výrazný. Jaký je názor diplomantky?;
- ze stejných důvodů může být také poměrně výrazně nižší obsah laktózy u H (kde bývá vyšší) v důsledku pravděpodobně vyšší frekvence subklinických mastitid spojených s vyššími PSB Jaký je názor diplomantky?;
- domnívám se, že vliv vyšší laktózy na zkrácený čas koagulace bílkovin může jít současně ve spojitosti i jako důsledek právě subklinických mastitid s vyššími PSB, kdy právě existuje kladná korelace mezi PSB a časem koagulace. Jaký je názor diplomantky?;
- jaký vliv může mít, podle názoru diplomantky, uvedená rozdílná doba vzorkování, ráno a večer, na složky mléka a na technologické vlastnosti, pokud studovala některé dostupné informace, neboť je to metodický vliv uplatněný v konkrétní diplomové práci? S čím je třeba počítat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 22.5.2017

Podpis oponenta

Alim Toru